<sup>1)</sup> *Der bekannte Augustinerprior in Erfurt. Vgl. ADB Bd. 17 S. 635ff.*

Lutheri centum fere epistolae ad ipsum Johannem Langum scriptae exstent), apparebit, quanti d. Dreierum et quanti d. Gerhardum Heckerum et d. Westermannum fecerit. Opinor has literas scriptas esse anno 1529. Sunt autem hae<sup>1)</sup>.

*W 1041.* Praestanti viro d. Johanni Tregero<sup>a)</sup>, apud Hervordiam divini verbi ministro ac doctori syncero, ut fratri charissimo suo. Gratia et pax tibi per Christum. Iam olim admodum sollicitus fui, charissimi Tregere, ubinam tu gentium viveres, quid Westphalia hoc clarae lucis tempore faceret. Commodum autem iam me Stachelbeggius<sup>2)</sup> salutavit tuo nomine, quo nihil gratius tunc me contingere potuisset, quia non de te modo, verum etiam de doctore Westermanno, unico et iucundo sodali meo, quum Witebergae simul essemus<sup>3)</sup>, de doctore Heckero, qui me olim ut filium amplectebatur<sup>b)</sup>, de tota vestra illa Saxonia, quam vocant antiquam, multa grataque dénarravit. Verum summo gaudio tum me adfecit, quum te referret pureque sincereque Christi evangelium, παρογησα etiam, praedicare ac rem eo promovisse, ut adversarii crucis Christi resistere revera non possint. Videmus verum esse, quod Paulus scribit: „Si Deus pro nobis, quis contra nos?“ Et ille rex ait: „Non timebo milia populi circumdantis me.“ Papistas vestros in multis victos esse eosdemque in nonnullis vobis cedere audio, in quibus multo sunt nostris prudentiores, simul et tolerabiliores. Sunt enim nostri sophistae prorsus excaecati, aures suas obturantes, ut vocem audiant incantantis sapienter, utut tamen mali, utut<sup>c)</sup> nos devorare volunt, nihil adhuc efficere contra evangelium quiverunt. Dici vero non potest, quibus officiis, quibus malis artibus Christum interficere saepius tentaverint. Atqui nostrum, qui evangelion hic docemus, adhuc sunt novem. Nihil iam adversarii habent, quod nobis obiciant nisi Caesarem, qui brevi venturus sit nostramque doctrinam, pariter et nos funditus eversurus. At cor regis in manu Dei. Nec de capillis nostris

a) *B und W:* Treigero.

b) *B und W:* complectebatur.

c) fehlt *B und W.*

<sup>1)</sup> Eine Abschrift des Briefes hat Hamelmann wohl von Möller erhalten.

<sup>2)</sup> Vgl. über ihn oben S. 312 Anm. 6.

<sup>3)</sup> Lang war 1513—1516 Prof. in Wittenberg. Westermann wurde dort 1510 immatrikuliert (vgl. Bd. 1 H. 3 S. 265 Anm. 2).

unus est in terram casurus sine Dei voluntate. De aliis rebus nostris et meis<sup>a)</sup>) hic Stachelbeggius te certiorem facere potest. Evidem iam *βιγαμας* sum, cui Dominus ex hac uxore familiam filiolo et filiola benigne auxit. Vale in Christo, qui te in suo ministerio confortet, et ora pro me, qui non in rosis vivo. Ocyss. Erphurdiae, 18. Junii.